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País Nombre Institución Cargo Correo electrónico 

Argentina Alejandro Caldarelli Ministerio del Interior Secretario de Provincias del Ministerio del Interior, Obras Públicas y Vivienda. acaldarelli@mininterior.gob.ar

Bolivia Juan Alejandro Saavedra Servicio Estatal de Autonomías
 Director de Asuntos Autonómicos Económico Financieros del Servicios Estatal de Autonomías 

(SEA) jasacast@yahoo.com

Bolivia Rodrigo Puerta Ministerio de Autonomías Director General de Autonomías Municipales,  Ministerio de Autonomías rodrigo.puerta@hotmail.com

Brasil Emanoel Moreira Comissão de Gestão Fazendária 
Presidente de la Comisión de Gestión Hacendaria  y Director de Asuntos Estratégicos de la 

Secretaría de Hacienda del Estado de Pará. emanoel.moreira@sefa.pa.gov.br

Brasil André Horta
Conselho Nacional de Política 

Fazendária  

Presidente del Consejo Nacional de Política Hacendaría y Secretario de Hacienda del Estado de 

Rio Grande do Norte andreh@set.rn.gov.br

Colombia Mauricio Iregui Departamento Nacional de Planeación Dirección de Desarrollo Territorial Sostenible del DNP mhiregui@dnp.gov.co

Costa Rica María del Milagro Muñoz Bonilla 
Ministerio de Planificación Nacional y 

Polìtica Económica 
Directora del Área de Planificación Regional de MIDEPLAN milagro@mideplan.go.cr

Guatemala Álvaro Samayoa Ministerio de Finanzas Públicas
Director de Asistencia a la Administración Financiera Municipal del Ministerio de Finanzas 

Públicas asamayoa@minfin.gob.gt

Honduras Juan Antonio Nolasco Cardona  Secretaría de Finanzas Sub-director de la Unidad de Modernización de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público jnolasco@sefin.gob.hn

México Tamon Alejandro Takahashi
Secretaría de Hacienda y Crédito 

Público 

Director General Adjunto de Deuda y Analisis de la Hacienda Pública Local, Unidad de 

Coordinación con Entidades Fedarativas de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público tamon_takahashi@hacienda.gob.mx

México Alejandro Orozco
Secretaría de Hacienda y Crédito 

Público 

Jefe de Departamento de la Dirección General Adjunta de Deuda y Análisis de la Hacienda 

Pública Local de la Unidad de Coordinación con Entidades Federativas alejandro_orozco@hacienda.gob.mx

Panamá Olmedo Arrocha
Ministerio de Economía y Finanzas

Director de Programación de Inversiones del Ministerio de Economía y Finanzas oarrocha@mef.gob.pa

Panamá Ericka González Secretaría Nacional de Descentralización Secretaria Nacional de Descentralización ergonzalez@descentralizacion.gob.pa

Perú Gonzalo Neyra Ministerio de Economía y Finanzas  Dirección General de Política Macroeconómica y Descentralización Fiscal del MEF gneyra@mef.gob.pe

Rep. 

Dominicana  
Eduardo Lantigua Federación Dominicana de Municipios Director de Finanzas Municipales de FEDOMU elantingua@fedomu.org

Uruguay Pedro Apezteguía Oficina de Planeamiento y Presupuesto Director de Descentralización e Inversión Pública de la Oficina Nacional de Planeación pedro.apezteguia@opp.gub.uy



LISTA DE PARTICIPANTES DEL BID  

Nombre  Cargo  Localidad   Correo electrónico  
Ana María Rodriguez  Gerente del Departamento de 

Instituciones para el 
Desarrollo (IFD)  

Washington, D.C.  ANAMARIA@iadb.org 

Alex Girón (IFD/FFM) Consultor de la División de 
Gestión Fiscal y Municipal 
(IFD/FFM) 

Washington, D.C. ALEXGIRON@IADB.ORG 

Axel Radics Especialista de la División de 
Gestión Fiscal y Municipal 
(IFD/FMM) 

Washington, D.C. AXELRADICS@IADB.ORG 

Carlos León 
 

Consultor de la División de 
Gestión Fiscal y 
Municipal (IFD/FMM) 

Washington, D.C. CLEONGOMEZ@IADB.ORG 

Carlos Pimenta 
 

Especialista Principal de la 
División de Gestión Fiscal y 
Municipal (IFD/FMM) 

Washington, D.C. CARLOSCP@iadb.org 

Carlos Pineda 
 

Especialista Líder de la 
División de Gestión Fiscal y 
Municipal (IFD/FMM) 

Washington, D.C. CARLOSPI@IADB.ORG 

Carola Pessino 
 

Especialista Principal de la 
División de Gestión Fiscal 
y Municipal (IFD/FMM) 

Washington, D.C. CPESSINO@IADB.ORG 

Edna Armendáriz 
 

Especialista Líder de la 
División de Gestión Fiscal y  
Municipal (IFD/FMM) 

Washington, D.C. EDNAAR@iadb.org 

Ernesto Stein Especialista Principal del 
Departamento de 
Investigación ( RES /RES) 

Washington, D.C. ERNESTOS@iadb.org 

Gustavo García 
 

Especialista Principal de la 
División de Gestión Fiscal y 
Municipal (IFD/FMM) 

Washington, D.C. GGARCIA@iadb.org 

Huáscar Eguino Especialista Líder de la 
División de Gestión Fiscal y 
Municipal (IFD/FMM) 

Washington, D.C. HUASCARE@iadb.org 

Hyungon Kim Especialista Principal de la 
División de Gestión Fiscal y 
Municipal (IFD/FMM) 

Washington, D.C. hyungonk@IADB.ORG 

Joaquín Zentner Consultor de la División de 
Gestión Fiscal y 

Washington, D.C. JOAQUINZ@IADB.ORG 



Municipal (IFD/FMM) 

Karl Garbacik Consultor de la División de 
Gestión Fiscal y 
Municipal (IFD/FMM) 

Washington, D.C. KARLG@IADB.ORG 

Juan Cristóbal Bonnefoy 
 

Jefe del Instituto 
Interamericano para el 
Desarrollo Económico y Social 
(INDES) 

Washington, D.C. JBONNEFOY@iadb.org 

Laura Aguilera 
 

Consultora de la División de 
Gestión Fiscal y Municipal 
(IFD/FMM) 

Washington, D.C. LAGUILERA@IADB.ORG 

María Cecilia Deza 
 

Consultora de la División de 
Gestión Fiscal y Municipal 
(IFD/FMM) 

Washington, D.C. MDEZA@IADB.ORG 

María Veronica Cetrola 
 

Consultora de la División de 
Gestión Fiscal y Municipal 
(IFD/FMM) 

Washington, D.C. MARIACET@IADB.ORG 

Martín Ardanáz 
 

Especialista de la División de 
Gestión Fiscal y Municipal 
(IFD/FMM) 

Washington, D.C. MARTINA@iadb.org 

Nuria Tolsa 
 

Consultora de la División de 
Gestión Fiscal y Municipal 
(IFD/FMM) 

Washington, D.C. NURIAT@IADB.ORG 

Ophélie Chevalier  Especialista Senior de la 
División de Gestión Fiscal y 
Municipal (IFD/FMM) 

Washington, D.C. OPHELIEC@iadb.org 

Orlando Trujillo  
 

Consultor de la División de 
Gestión Fiscal y Municipal 
(IFD/FFM) 

Washington, D.C. ORLANDOT@iadb.org  

Rodrigo Suescún 
 

Especialista Principal de la 
División de Gestión Fiscal y 
Municipal (IFD/FMM) 

Washington, D.C. RODRIGOSU@IADB.ORG 

Vicente Fretes 
 

Jefe de la División de Gestión 
Fiscal y Municipal (IFD/FMM) 

Washington, D.C. VICENTEF@iadb.org 

Ramiro López Ghio Especialista Senior de la 
División de Gestión Fiscal y 
Municipal (IFD/FMM) 

Bogotá, Colombia RAMIROL@iadb.org 

Andrés Muñoz Especialista de la División de 
Gestión Fiscal y Municipal 
(IFD/FMM)  

Brasilia, Brasil ANDRESMU@iadb.org  



 

 

 

Cristina Mac Dowell  Especialista Líder de la 
División de Gestión Fiscal y 
Municipal (IFD/FMM) 

Brasilia, Brasil  MMACDOWELL@IADB.ORG 
 
 
  

José Tostes Neto  
 

Especialista Líder de la 
División de Gestión Fiscal y 
Municipal (IFD/FMM) 

Brasilia, Brasil JTOSTES@IADB.ORG 

Emilio Pineda  
 

Especialista Líder de la 
División de Gestión Fiscal 
y Municipal (IFD/FMM) 

Buenos Aires, Argentina EMILIOPI@iadb.org 

José Larios 
 

Especialista Senior de la 
División de Gestión Fiscal y 
Municipal (IFD/FMM) 

Lima, Perú JOSEL@IADB.ORG 

Alejandro Rasteletti 
 

Especialista de la División de 
Gestión Fiscal y Municipal 
(IFD/FMM) 

México, México ARASTELETTI@iadb.org 


